
            ROMÂNIA 
  JUDEŢUL COVASNA 
      COMUNA OZUN 
   CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 62/2022  

 
privind aprobarea alocării sumelor necesare pentru realizarea evenimentului „Manifestarea 

Zilele Comunei Ozun – ediția 2022” 
 
 Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 6057/07.06.2022 al Biroului financiar contabil, 
achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun;  
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 6058/07.06.2022 al primarului comunei Ozun, d-na 
Bordás Enikő; 
 Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
al comunei Ozun; 
 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 12/2022 privind aprobarea 

finanţării nerambursabile din fondurile publice ale comunei Ozun a unor proiecte, programe, acţiuni şi 

activităţi culturale, sportive, educaționale, religioase și alte activități nonprofit de interes general în 

anul 2022; 
 Având în vedere Dispoziția primarului comunei Ozun nr. 164/2017 privind aprobarea unei 
proceduri privind asigurarea, angajarea și utilizarea creditelor bugetare; 
 În baza prevederilor art. 5, art. 10 și art. 27 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. d)-f) și alin. 
(14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 ART. 1. – Se aprobă alocarea sumei de 100.000 lei din bugetul local pe anul 2022, reprezentând 
plafonul maxim ce poate fi decontat de către autoritatea finanţatoare U.A.T Comuna Ozun pentru 
realizarea evenimentului Manifestarea Zilele comunei Ozun – ediția 2022, după cum urmează: 
 - Asociaţia Culturală Atlantis, cu suma de 35.000 lei, 
 - Asociaţia IMUK, cu suma de 35.000 lei, 
 - Asociaţia Tinerilor din Sântionlunca, cu suma de 30.000 lei. 
 ART. 2. – Se împuterniceşte primarul/viceprimarul comunei Ozun să semneze în numele 

U.A.T Comuna Ozun contractele de finanțare nerambursabile, în baza art. 1 din prezenta hotărâre. 
 ART. 3. – Asociațiile nominalizate prin art. 1 răspund de organizarea integrală a Manifestării 

Zilele comunei Ozun – ediția 2022, conform programului anexat prezentei hotărâri, care face parte 

integrantă din aceasta.  
 ART. 4. – Amplasamentul Manifestării Zilele comunei Ozun – ediția 2022, va fi predat 
asociațiilor culturale desemnate la art. 1 pentru perioada 24-26 iunie 2022.  
 ART. 5. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Ozun, Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun, 

respectiv, reprezentanții asociațiilor beneficiari ai contractelor de finanțare nerambursabilă. 
 
 Ozun, la 10 iunie 2022. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        CONTRASEMNEAZĂ 

            ZÁTYI TIBOR                                          SECRETAR GENERAL 
           BARTALIS FRUZSINA 
 
 



 

Modul de difuzare: 
- 1 ex. la dosarul hotărâri 
- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 
- 1 ex. Primarul comunei Ozun 
- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


